
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1155 del   22/12/2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E PIANO NAZIONA-
LE COMPLEMENTARE (PNC) - MISSIONE 6 SALUTE - COMPONENTE M6C1 - DGR 332 
DEL 24/05/2022 E DGR N. 581 DEL 19.07.2022 – AFFIDAMENTO ALLA CO.GE.I. SRL DEL-
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DEGLI 
IFO AL COSTO DI € 86.529,00 OLTRE IVA ED ONERI SICUREZZA = IMPORTO COM-
PLESSIVO € 108.615,38 – CIG 9550270C1C - CUP H87H21008470006

Esercizi/o 2023/2024 - 101020301-101020403     Centri/o di costo 3002000

- Importo presente Atto: € 108.615,38

- Importo esercizio corrente: € 0,00

Budget

- Assegnato: € 173.075,00

- Utilizzato: € 0,00

- Residuo: € 64.459,62

Autorizzazione n°: 2023/162311.132 - 162314.133

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1211-2022 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
all. n. 1 nota Regione Lazio
all. n. 2 autorizzazione lavori
all. n. 3 riepilogo Trattativa Mepa
all. n. 4 offerta economica
all. n. 5 dichiarazione professionista
all. n.6 Quadro Economico

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con deliberazioni n.  1254 del  02.12.2020, n.  46 del  21/01/2021 e n.  380 del 
25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria del-
la Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del 
Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Marina 
Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono 
stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-
strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapi-
ci  Ospitalieri;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-
rigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato       che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore del-
la UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle co-
municazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manuten-
zioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti ag-
giuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino 
all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;  

Pag. 2 di 6



Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli 
appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Richiamate: - la deliberazione IFO n. 121 del 18/02/2022 avente ad oggetto “Presa d'atto DGR 
n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6 - Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico 
Digitale - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale integrato" - 
Nomina RUP e Referente PNRR per IFO - Definizione Quadro Economico e regi-
strazione CUP”;

- la deliberazione IFO n. 122 del 18/02/2022 avente ad oggetto: “Presa d'atto DGR 
n. 1005 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6-Salute componente M6C1 - Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale. Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 - De-
finizione del Piano - Identificazione delle Strutture del PNRR e del piano regiona-
le integrato" - Nomina RUP e Referente PNRR per IFO - Definizione Quadro Pag. 
4 di 8 Economico e registrazione CUP - Approvazione Studio di Fattibilità realiz-
zazione n. 1 COT presso IFO”

- la deliberazione n. 720 del 30 settembre 2022 avente ad oggetto “Presa d'atto 
della  DGR 581 del  19/07/2022 recante "Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 salute - Compo-
nente m6c1 e m6c2 - DGR 332 del 24/05/2022 - Assegnazione delle risorse fina-
lizzate all'attuazione degli  interventi  previsti  nel piano operativo della Regione 
Lazio  di  cui  alla  DGR  332/2022"  -  Importo  totale  assegnato  a  IFO  pari  a 
12.248.847,39 euro”;

Rilevato che il finanziamento assegnato su richiamato è destinato, tra l’altro,  all’imple-
mentazione  di  un  nuovo  modello  organizzativo:  centrali  operative  territoriali 
(COT), intervento “Salute componente 1 (M6C1)”;

Preso Atto delle  Linee  guida  organizzative  contenenti  il  modello  digitale  per  l’attuazione 
dell’assistenza domiciliare Missione 6: salute componente 1 (M6C1): reti di pros-
simità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale - Investimento 
1.2.1 Assistenza Domiciliare, di cui al Decreto del Ministero della Salute del 29 
aprile 2022 (G.U. n. 120 del 24 maggio 2022);

Vista la nota della Regione Lazio prot. n. 1269534 del 14 dicembre 2022, allegata al 
presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (all. n. 
1), con cui si dispone l’invio alla Regione Lazio, entro e non oltre la data del 28 
dicembre 2022, dell’atto di affidamento del servizio di progettazione per lo svi-
luppo dell’intervento relativo alla componente M6C1I1.2.2.1 e dell’acquisizione 
del CIG dei lavori;

Pag. 3 di 6



Considerato che è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento 
“Implementazione di un nuovo modello organizzativo: centrali operative territo-
riali (COT)”, predisposto dalla UOC Patrimonio e Tecnico;

Vista l’autorizzazione alla esecuzione dei lavori con contestuale cambio di destinazione 
d’uso dei locali, ricevuta in data 16/12/2022 allegata al presente provvedimento in 
modo da formarne parte integrante e sostanziale (all. n. 2);

Visto l’art. 48 D. L. n. 77/2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n. 108, che al com-
ma 5 dispone che in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC “(…) in  
deroga a quanto previsto dall’articolo 59, commi 1, 1 -bis e 1 -ter , del decreto le-
gislativo n. 50 del 2016, è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione  
dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica  
di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti  
del servizio sanitario nazionale (... ...) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi  
relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche  
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione tele-
matici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

 Rilevato: - che per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzio-
ne dei lavori di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale (COT) degli 
IFO è stata avviata una trattativa privata sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, come da riepilogo allegato alla presente delibera-
zione in modo da formarne parte integrante e sostanziale – all. n. 3); 

- che tra i fornitori presenti sul MEPA è stata individuata la COGEI srl, con com-
provata esperienza nelle attività oggetto di trattativa;

- che è pervenuta l’offerta economica della COGEI srl inerente l’affidamento og-
getto del presente atto per un costo di € 86.529,00+€.2.500,00quali oneri per la si-
curezza =€.89.029,00 oltre I.V.A. allegata al presente provvedimento in modo da 
formarne parte integrante e sostanziale (all. n. 4); 

- che tale offerta è stata ritenuta congrua sia per il sostanzioso ribasso offerto che 
per la comprovata esperienza dell’offerente, come da offerta dettagliata (all. n. 4), 
e pertanto la trattativa privata sarà perfezionata con l’atto di stipula eseguito su 
piattaforma MEPA successivamente all’approvazione del presente atto;

Dato atto che con nota allegata  al  presente atto  in  modo da formarne parte  integrante e 
sostanziale – all. n. 5), la COGEI srl ha nominato l’Ing. Filippo Monarca quale 
professionista incaricato della redazione del progetto definitivo ed esecutivo, in 
possesso di  comprovata esperienza professionale,  come da curriculum agli  atti 
della UOC Patrimonio e Tecnico;

Pag. 4 di 6



Rilevato: - che la disciplina di cui all’art. 36 D. lg.s n. 50/2016 s.m.i. è stata sostituita fino al 
30 giugno 2023 da quanto previsto dall’art.  1  della legge n. 120 del 2020 così 
come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

- che il citato art. 1 al comma 1 lett. A), così come modificato, prevede che la 
stazione  appaltante  procede  all’”affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  
inferiore  a  150.000  euro  (…).  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  
all’affidamento  diretto,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici,  
fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano  
scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in  
elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del  
principio di rotazione”;  

Ritenuto necessario  ed  opportuno  procedere,  ai  sensi  dell’art.  1  della  legge  n.  120  del 
2020 così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, all’affidamento 
alla CO.GE.I. srl della progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei 
lavori di realizzazione della  Centrale Operativa Territoriale (COT) degli IFO al 
costo di euro 86.529,00+€.2.500 quali oneri per la sicurezza oltre iva;

Ritenuto di approvare il quadro economico di aggiudicazione (all. n.6);

Tenuto conto che gli oneri derivanti dal presente affidamento graveranno sui fondi assegnati con 
DGR n. 581 del 19/07/2022,  nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilien-
za (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 salute, nella 
parte dedicata alla Componente m6c1 “Implementazione di un nuovo modello or-
ganizzativo: centrali operative territoriali (COT)”;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, del-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15;

DETERMINA

Nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare 
(PNC) - Missione 6 salute, per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confer-
mati:

 Di affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  della  legge  n.  120 del  2020 così  come modificato 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, alla CO.GE.I. srl, con sede in Via Casilina 1690 - 
Montecompatri (RM), la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione  della   Centrale  Operativa  Territoriale  (COT)  degli  IFO  al  costo  di  euro 
86.529,00  oltre  iva  ed  oneri  per  la  sicurezza  di  €.2.500,00  =  importo  complessivo  € 
108.615,38, come da offerta economica allegata – all. n. 4;

Pag. 5 di 6



 Di prendere atto che il professionista incarico dalla COGEI srl alla redazione dl pro-
getto definitivo ed esecutivo è l’Ing. Filippo Monarco, in possesso di comprovata esperienza 
professionale, come da curriculum agli atti della UOC Patrimonio e Tecnico;
 Di approvare il Quadro Economico di aggiudicazione;
 Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso agli Uffici competenti della Regione 
Lazio per il seguito di competenza entro il 28 dicembre 2022, come da nota della Regione 
Lazio prot. n. 1269534 del 14 dicembre 2022 (all. n. 1);

L’onere del presente provvedimento pari ad € 108.615,38 graverà sui fondi assegnati con DGR n. 
581 del 19/07/2022,  nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazio-
nale Complementare (PNC) - Missione 6 salute, nella  parte dedicata alla Componente m6c1 “Im-
plementazione di un nuovo modello organizzativo: centrali operative territoriali (COT)” sui seguen-
ti conti:

- €.50.000,00 sul conto 1.01.02.03.01 – immobilizzazioni fabbricati

- €.58.615,38 sul conto 1.01.02.04.03 – immobilizzazioni impianti

L’importo di €.108.615,38 sarà assegnato al CdC  n.3002000 DITRAR

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



all. n. 1





all. n. 2





3356278

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della  Centrale
Operativa Territoriale (COT) degli IFO., nell'ambito dei finanziamenti di cui al PNNR

Dati Principali

CIG CUP
9550270C1C H87H21008470006

Tipologia di procedura
Procedura negoziata ex art 63 DLgs 50/2016

Tipologia di contratto
Appalto di lavori

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Stazione Appaltante
FRANCESCO PROIETTO
PRTFNC67H12H501W

AMMINISTRAZIONI ENTI
ED AZIENDE DEL S.S.N. >
AZIENDE OSPEDALIERE,
POLICLINICI, IRCCS e
ISTITUTI ZOOPROFILATTICI
> I.R.C.C.S. ISTITUTI
FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Ente Committente
AMMINISTRAZIONI ENTI ED
AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS
e ISTITUTI ZOOPROFILATTICI >
I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Responsabile del procedimento

Responsabile

Date

30/06/2023 16:3120/12/2022 12:3015/12/2022 21:55

Limite stipula contrattoTermine ultimo presentazione
offerte

Inizio presentazione offerte

CPV

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 120/12/2022



3356278

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Identificativo Descrizione Categoria Fornitura

45210000-2 Lavori generali di OG 1 Edifici civili e 100

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 220/12/2022



3356278

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara
COT - CSA.pdf

768.4 Kb

CSA

LETTERA DI INVITO_ifo.pdf

255.7 Kb

richiesta di offerta e disciplinare di gara

Relazione tecnica PSC_compressed.pdf

10617.5 Kb

relazione psc

Schema_DPP-COT_IFO terzo piano 1.pdf

1483.7 Kb

schema DPP

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 320/12/2022



3356278

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

dichiarazione amministrativa.docx

42.0 Kb

dichiarazione ex art. 80 D.l.gs. n. 50/2016 ss.mm.ii.

lettera contratto.pdf

339.6 Kb

lettera contratto

relazione fattibilita_compressed.pdf

808.5 Kb

relazione fattibilità tecnico economica

Inviti
Partita IVA Ragione sociale

01726411000 CO.GE.I. SRL

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 420/12/2022



all.n  4









all. n. 5




